Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 1 de 13

Carapicuíba, 11 de junho de 2024.

CIRCULAR Nº 22/2024

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“A educação é um processo social, é desenvolvimento. Não é a preparação para a vida, é a própria vida.”

John Dewey

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Dirigente Regional de Ensino

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 2 de 13

SUMÁRIO

CRH – CENTRO DE RECUROS HUMANOS ...................................................................................................... 3

NIT – NÚCLEO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGIA .............................................................. 3

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO ....................................................................................................................... 4

ESE – EQUIPE DE SUPERVISÃO ESCOLAR .................................................................................................... 12

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 3 de 13

CRH – Centro de Recursos Humanos

CRH – CENTRO DE RECUROS HUMANOS

1. CIPA – PROCESSO ELEITORAL ELETRÔNICO - VOTAÇÃO

Em continuidade às orientações sobre o PROCESSO DE ELEIÇÃO DE MEMBROS DA CIPA
2024 – 2025,

informamos:

Sobre o passo a passo para a votação:

Nos dias que antecedem as eleições da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e
Assédio (CIPA), que ocorrerão no dia 12 de junho, cada servidor receberá um link ou
QR code, enviado tanto para o e-mail institucional quanto para o e-mail pessoal
extraído da base de dados da SEDUC em 31/03/2024.

Para realização da votação o servidor poderá utilizar celular, computador ou tablet. Ao
acessar a plataforma, deve ser seguido as instruções fornecidas no e-mail para
preenchimento das credenciais para que possa ser concluída a votação.

Cada servidor terá direito a um único voto, podendo escolher o candidato e a
campanha de sua preferência ou optar por votar em branco.

No dia subsequente ao término da votação, até às 10h30, a Comissão Eleitoral deverá
elaborar e disponibilizar nos canais de comunicação da Diretoria de
Ensino/Coordenadoria a ATA de Eleição e ATA de Posse, dando ampla publicidade ao
processo.

Lembramos que todo o processo de votação deve ser assistido pela Comissão Eleitoral,
a fim de acompanhar os resultados, e se necessário comunicar a prorrogação da data
de votação, bem como o engajamento daqueles que não votaram.

CIE - Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar

NIT – NÚCLEO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGIA

Comunicado nº 17/2024

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 4 de 13

Procedimentos de garantia plataformas de carregamento

Prezado(a)s Diretores(as) do Núcleo de Informações Educacionais e Tecnologia

O CIEQ (Centro de Instalações e Equipamentos) vem, por meio deste, informar a
respeito do procedimento de acionamento de garantia das plataformas de
carregamento móvel.

Em observância aos diversos chamados de acionamento da garantia das plataformas de
carregamento móvel enviadas centralizadamente pela SEDUC, reforçamos a orientação
de que a garantia dos equipamentos NÃO cobre danos causados pelo mau uso destes.

Foram identificados diversos casos de acionamento de garantia solicitando a troca ou
reparo de equipamentos que sofreram avarias como: ligação entre plataformas para
carregamento de um equipamento em outro, retirada abrupta da tomada e quebra do
plug/arrancamento dos fios, além de pinos entortados. Todos estes episódios
mencionados foram devidamente documentados e comprovados pela empresa.

Isto posto, salientamos que a garantia dos equipamentos só deve ser acionada em caso
de defeito não decorrente de mau uso, contando com a boa fé do solicitante. Para os
casos de mau uso do equipamento, que ainda sim resultem em avarias, a Unidade
Escolar (UE) pode realizar o reparo utilizando o recurso PDDE Paulista.

Por fim, contamos com a compreensão de todos, dado que a abertura de chamados por
mau uso causa atrasos no atendimento das UEs que realmente possuem equipamentos
com defeitos de fabricação.

NPE – Núcleo Pedagógico

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO

IV. ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

PAULO RENATO COSTA SOUZA (EFAPE).

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/EFAPE - 2024 - Nº 151

São Paulo, 07 de junho de 2024

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 5 de 13

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2 – 1ª Edição/2024

2. Curso da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024

3. Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 1ª Edição/2024

4. Programa Multiplica SP - #Diretores 2ª Edição/2024 e #Coordenadores 1ª

Edição/2024

5. Concurso de vídeo “Faça (a sua) Parte “– 2024, em parceria com TCESP

6. CadFormação: Encerramento dos Cadastros de Ações de Formação – 1º

Semestre/2024

7. Atendimento ao Pesquisador Interno

8. Programa Multiplica SP #Professores 2024 – Inscrições para Professor Multiplicador

9. Programa Multiplica SP #Professores 2024 – Realização das avaliações no CMSP

10. Concurso de desenho Toyama 2024

11. Visitas técnicas para divulgar A REDE NA EFAPE

12. Aula de Trabalho Pedagógico Coletivo – A REDE NA EFAPE

1. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2 – 1ª Edição/2024

● Ação: As atividades deverão ser realizadas até 31/07/2024.

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Servidores da SEDUC-SP, integrantes do Quadro do Magistério (QM) e

do

Quadro da Secretaria da Educação (QSE).

● Datas:

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 6 de 13

● Mais informações:

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-

delideranca-pdl-curso-2-1a-edicao-2024/

2. Curso Da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024

● Ação: Oferta do Curso Da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE

● Status: em andamento

● Público-alvo:

○ SEDUC-SP: Aos servidores do Quadro do Magistério (QM), do Quadro de Apoio

Escolar (QAE) e do Quadro da Secretaria da Educação (QSE);

○ Municípios: Aos profissionais das redes municipais de ensino do estado de São Paulo,

exceto o secretário de escola.

● Datas:

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-delideranca-pdl-curso-2-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-delideranca-pdl-curso-2-1a-edicao-2024/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 7 de 13

• Mais informações: Os cursistas aprovados em edições anteriores do curso da

Educação

Integral ao Ensino Integral, poderão se inscrever e participar desta nova edição, visto

que

o curso passou por adequações em seu conteúdo.

https://efape.educacao.sp.gov.br/acaoformacao/da-educacao-integral-ao-ensino-

integral-2-1a-edicao-2024/

3. Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos -1ª Edição/2024

● Ação: O período para realizar as inscrições para o referido curso vai até 01/07/2024.

Não

perca o prazo!

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Servidores da SEDUC-SP integrantes do Quadro do Magistério (QM) e

Servidores da EFAPE.

● Datas:

● Mais informações:

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o-percurso-do-heroi-

em-aulas-ecursos-1a-edicao-2024/

https://efape.educacao.sp.gov.br/acaoformacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acaoformacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o-percurso-do-heroi-em-aulas-ecursos-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o-percurso-do-heroi-em-aulas-ecursos-1a-edicao-2024/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 8 de 13

4. Programa Multiplica SP - #Diretores 2 ª Edição/2024 e #Coordenadores 1ª

Edição/2024

● Ação: Os Diretores e Coordenadores que foram indicados pelos Dirigentes e, que

receberam

e-mail/contato da EFAPE, confirmando a participação como Multiplicadores, terão até

o dia

05/06/2024 para realizar o aceite na SED. Não perca o prazo!

● Formato: remoto, via SED (Secretaria Digital Escolar)

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Diretores e Coordenadores indicados como Multiplicadores.

● Data: Término até 05/06/2024.

● Mais informações:

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/diretores/

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/coordenadores/

5. Concurso de vídeo “Faça (a sua) Parte “– 2024, em parceria com TCESP

● Ação: Divulgação do Concurso de vídeo “Faça (a sua) Parte” - 2024, em parceria com

o

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Diretorias de Ensino, Unidades Escolares e professores da rede.

● Data: FASE ESCOLA - até o dia 16/08/2024, as escolas deverão selecionar um vídeo por

categoria e encaminhar para a DE, conforme regulamento do concurso.

● Mais informações: O tema do Concurso de vídeo “Faça (a sua) Parte” - 2024 é “Os

Objetivos

do Desenvolvimento Sustentável (ODS). Podem participar estudantes regularmente

matriculados nas escolas da Rede Pública Estadual de Ensino nas categorias: Anos Finais

do

Ensino Fundamental (8º e 9º anos) e Ensino Médio (1ª, 2ª e 3ª séries). O regulamento

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/diretores/
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/coordenadores/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 9 de 13

completo, cronograma e orientações para participação do concurso estão disponíveis

na

página do Centro de Referência em Educação Mario Covas:

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9381 .

 Em caso de

dúvidas envie o seu e-mail para premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br .

7. Atendimento ao pesquisador externo – FFLCH-USP

● Ação: Pesquisa pela Universidade de Stanford

● Formato: Formulário Google Doc, por meio do link

https://forms.gle/Coyzr9cxEbzPRMed7

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Professores de Matemática do 9º ano de toda rede estadual

● Período de Realização: De 03/06 até 15/07/24

● Mais informações: A EFAPE apoia alunos de pós-graduação, universidades, grupos de

pesquisas e instituições interessadas em realizar pesquisas junto à rede estadual de

ensino,

com garantias de socialização dos resultados obtidos, com vistas a estimular reflexões e

indicar possibilidades de melhoria na qualidade da formação de estudantes e

educadores.

Nesse sentido, solicita às Diretorias de Ensino e escolas o encaminhamento do link da

presente pesquisa aos professores de Matemática do 9º ano de sua jurisdição.

8. Programa Multiplica SP # Professores 2024 – Inscrições para Professor Multiplicador

● Ação: Divulgação do período de Inscrição para atuar como Professor Multiplicador na

2ºEdição/2024 do Programa Multiplica SP #Professores

● Formato: remoto, via SED (Secretaria Digital Escolar)

● Status: em andamento

● Público-alvo: todos os professores em exercício em sala de aula (SEDUC-SP).

● Data: De 15 de maio de 2024 até 07 de junho de 2024

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9381
mailto:premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br
https://forms.gle/Coyzr9cxEbzPRMed7

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 10 de 13

Mais informações: Para acessar Resolução e cronograma do Processo seletivo para atuar

como Professor Multiplicador, acesse

 https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/

9. Programa Multiplica SP # Professores 2024 – Realização das avaliações no CMSP

● Ação: Divulgação do período para realização das avaliações na Plataforma CMSP para

todos

os Professores que estão participando do Processo seletivo para atuar como Professor

Multiplicador na 2ºEdição/2024 do Programa Multiplica SP #Professores

● Formato: remoto, via cmspweb.ip.tv

● Status: em andamento

● Público-alvo: todos os professores que se inscreveram para atuar como Professor

Multiplicador na 2ºEdição/2024 do Programa Multiplica SP #Professores de 2024

● Data: 16 de maio de 2024 até 09 de junho de 2024

● Mais informações: Para acessar o tutorial de como realizar a avaliação na plataforma

CMSP, clique aqui

https://docs.google.com/presentation/d/1PaO71gZJMEKdzrV57a_bHwmZ85_-

bEND/edit#slide=id.p1  .

10. Concurso de desenho Toyama 2024: “Lendas da cultura japonesa”

● Ação: Divulgação de orientações sobre a Fase Diretoria de Ensino do Concurso de

Desenho

Toyama 2024.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Diretorias de Ensino.

● Data: Fase Diretoria de Ensino - até o dia 14/06, as DE deverão encaminhar os

desenhos

selecionados para a SEDUC-SP (conforme regulamento do concurso).

● Mais informações: Até o dia 14/06/2024, a Diretoria de Ensino deverá formar uma

comissão

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/
https://docs.google.com/presentation/d/1PaO71gZJMEKdzrV57a_bHwmZ85_-bEND/edit#slide=id.p1
https://docs.google.com/presentation/d/1PaO71gZJMEKdzrV57a_bHwmZ85_-bEND/edit#slide=id.p1

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 11 de 13

para realizar a seleção de, no máximo, 06 (seis) desenhos, sendo:

❖ 02 (dois) dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental;

❖ 02 (dois) dos Anos Finais do Ensino Fundamental;

❖ 02 (dois) do Centro de línguas (CEL) – Japonês (quando houver).

Os desenhos deverão estar de acordo com as instruções especificadas no item

APRESENTAÇÃO DO TRABALHO do Regulamento do Concurso, no qual constam todas as

orientações e critérios para participação no Concurso de Desenho de Toyama 2024:

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9379 . Em caso

de

dúvidas, envie seu e-mail para decarnpe@educacao.sp.gov.br .

11. Visitas técnicas para divulgar A REDE NA EFAPE

● Ação: Visitas técnicas nas Unidades Escolares das Diretorias de Ensino para divulgar a

participação dos professores nas ATPC: A REDE NA EFAPE.

● Formato: Presencial

● Status: Em andamento

● Público-alvo: Todos os professores em exercício em sala de aula (SEDUC-SP)

● Datas: Conforme cronograma abaixo:

● Mais informações: Os formadores EFAPE entrarão em contato para realizar os

agendamentos e maiores esclarecimentos sobre esta ação.

12. Aula de Trabalho Pedagógico Coletivo – A REDE NA EFAPE

● Ação: Novidade nas ATPC 2024! A partir deste ano, estamos oportunizando aos

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9379
mailto:decarnpe@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 12 de 13

professores da Rede Estadual o compartilhamento de suas experiências, com base no

material digital utilizado em sala de aula. Participe conosco!

● Formato: Remoto, via Plataforma ZOOM ou por meio de envio de vídeo.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Todos os professores em exercício em sala de aula (SEDUC-SP).

● Mais informações: Para participar e contribuir com sua prática pedagógica

enriquecendo o repertório de outros professores da rede ampliando as concepções

metodológicas, estratégias e técnicas didático – pedagógica, bem como utilizar o

material digital, acesse o formulário a seguir:

https://bit.ly/Participacao_ATPC_EFAPE_2024 .

Caso prefira, acesse o formulário pelo QR CODE abaixo:

Vídeo de divulgação:

https://drive.google.com/file/d/1kgcpH9mOL3czFJ_FN7rU7dcB1In8pOCr/view .

ESE –  Equipe de Supervisão Escolar

ESE – EQUIPE DE SUPERVISÃO ESCOLAR

Lorem ipsum dolor sit amet. Et maiores quasi qui laborum sapiente qui facere

perspiciatis et tempore dolores. Est debitis eligendi et odit dolore non reprehenderit

fugiat.

https://bit.ly/Participacao_ATPC_EFAPE_2024
https://drive.google.com/file/d/1kgcpH9mOL3czFJ_FN7rU7dcB1In8pOCr/view

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 13 de 13

Aut illo quia qui omnis nihil sed omnis numquam est voluptatem mollitia est veniam

deleniti. Id ducimus quos et eveniet quia hic dolores voluptatem ea dolorem dolorum.

Est dolores doloremque non iusto deserunt et repellendus impedit.

Ut animi accusamus vel incidunt voluptate in fugit totam ut nihil minus eos molestiae

explicabo a autem deleniti. Aut maxime voluptas et aliquid enim sit assumenda

voluptate qui nemo vero. Et velit enim quo quia officiis 33 repellat esse et totam

consequatur!